
 

Pag. 1 
Determinazione n. 351 del 14/03/2025 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Del 14/03/2025 n. 351 

Settore II 
2.1 - Area Bilancio, Controllo ed Enti partecipati 

2.1.1 - UO Entrate 

OGGETTO: RESA DEL CONTO DELLA GESTIONE DI ACI PRA, CONTO DEL 
TESORIERE UNICREDIT E AGENZIA DELLE ENTRATE - RISCOSSIONE PER L'ANNO 
2024 - PARIFICAZIONE 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 

 
PREMESSI i seguenti riferimenti normativi: 
 

- art. 93, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000 che stabilisce l'obbligo per tutti gli agenti 
contabili di denaro o materia di presentare il conto della propria gestione; 

- art. 233, comma 1, del D. Lgs n. 267/2000 che prevede l'obbligo di presentazione 
del rendiconto della propria gestione all'Ente locale da parte dell'Economo, del 
Consegnatario di beni e degli altri soggetti di cui all'art. 93 comma 2 del medesimo 
D. Lgs, con obbligo per l'Ente locale di trasmettere il conto reso alla Corte dei 
Conti entro 60 giorni dall'approvazione del rendiconto; 

- art. 25 del D. Lgs 112/1999 “Riordino del servizio nazionale della riscossione” 
secondo il quale nel bimestre successivo alla chiusura dell'esercizio finanziario o, 
se precedente, alla cessazione delle funzioni, il concessionario rende, per le 
entrate statali, il conto giudiziale ai sensi dell'articolo 74 del regio decreto 18 
novembre 1923, n. 2440, e, per le altre entrate, un conto della gestione compilato, 
anche con l'utilizzo di sistemi informatici, con le modalità individuate con decreto 
ministeriale 

 
CONSIDERATO che gli Agenti Contabili devono rendere il conto della propria gestione 
secondo la modulistica approvata con D.P.R. n. 194/1996; 
 
CONSIDERATO altresì che gli Agenti Contabili esterni individuati dalla Provincia di 
Ancona hanno proceduto, in base all'art. 74 del R.D. 18 novembre 1923 n. 2440 e dell’art. 
178 del R.D. 23 maggio 1924 n. 827, recepiti dall’art. 93 del D.L. 18 agosto 2000 n. 267, 
a rendere il conto della propria gestione al Servizio Finanziario dell’Ente, relativamente 
all’esercizio finanziario 2024 come di seguito indicato: 
 



 

Pag. 2 
Determinazione n. 351 del 14/03/2025 

- ACI PRA – trasmesso con nota prot. n. 1434 del 14/01/2025 e aggiornato con 
nota prot. n. 7263 del 25/02/2025; 

- Conto del tesoriere Unicredit – trasmesso con nota prot. n. 9294 del 11/03/2025; 
- Agenzia Entrate Riscossione – trasmesso con nota prot. n. 4630 del 6/02/2025.  

 
VISTO l’art. 48 comma 6 del vigente Regolamento di Contabilità approvato con Delibera 
di Consiglio Provinciale n. 36 del 29/12/2020 e ss.mm.ii, che richiama l’art. 233 del D. 
Lgs. 267/2000, il quale specifica che “gli agenti contabili entro il termine di 30 giorni dalla 
chiusura dell'esercizio finanziario, rendono il conto della propria gestione al Servizio 
finanziario che ne attesta la correttezza e la congruenza con le scritture contabili dell'Ente e 
lo trasmette alla competente sezione giurisdizionale della Corte dei Conti entro 60 giorni 
dall'approvazione del rendiconto”; 

 
RITENUTO pertanto necessario provvedere a: 
 

- prendere atto dell'avvenuta resa dei conti della gestione del tesoriere; 
- approvare la parificazione dei conti degli agenti contabili esterni richiamati in 

narrativa con le scritture contabili dell'Ente; 
- nominare quale responsabile del procedimento di deposito dei conti degli agenti 

contabili presso la competente sezione giurisdizionale della Corte dei Conti la 
Dott.ssa Meri Mengoni; 

 
 
VISTI: 
 
 - l'art. 107 del D. Lgs n. 267/2000;  
 - il vigente Regolamento di Contabilità;  
 
DATO ATTO che ai fini dell'adozione del presente provvedimento non sussiste conflitto di 
interessi di cui all’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 
190/2012, da parte del Responsabile del procedimento e Dirigente responsabile;  
 
VISTO che l’atto riporta i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile degli uffici 
interessati;  
 
VISTA la determinazione dirigenziale n. 766 del 26/06/2024 di conferimento alla Dott.ssa 
Meri Mengoni della titolarità dell’incarico di titolare di Elevata Qualificazione dell’Area 2.1 
“Bilancio, Controllo ed Enti Partecipati” del Settore II e di delega di parte delle funzioni 
dirigenziali, indicate all’art. 27 ter e art. 29, comma 2, del regolamento sull’ordinamento 
degli uffici e servizi; 

 
DETERMINA 

 
1) di parificare i conti della gestione degli agenti contabili esterni richiamati in premessa 
attestandone la correttezza e la congruenza con le scritture contabili dell'Ente; 
 
 



 

Pag. 3 
Determinazione n. 351 del 14/03/2025 

2) di nominare la Dott.ssa Meri Mengoni, ai sensi dell’art. 139 comma 2 del D. Lgs n. 
174/2016, quale responsabile del procedimento di deposito dei conti degli agenti 
contabili interni alla competente sezione giurisdizionale della Corte dei Conti; 
 

3) di trasmettere il conto alla competente sezione giurisdizionale della Corte dei Conti 
entro 60 giorni dall'approvazione del rendiconto; 
 

4) di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio online per 15 giorni 
consecutivi, ai sensi dell’art. 38, comma 2, dello Statuto provinciale che ha recepito il 
combinato disposto degli artt. 124, comma 1, e 134, comma 3, del T.U.E.L.; 

 
5)  di pubblicare altresì il presente atto nella sezione “Amministrazione Trasparente” del 

sito istituzionale dell’Ente www.provincia.ancona.it ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 
33/2013 e ss.mm.ii; 

 
di dare esecuzione al procedimento con il presente disposto designandone, a norma 
dell’art. 5 della legge 241/90, a responsabile la Dott.ssa Meri Mengoni. 

 

Ancona, 14/03/2025 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

BASSO FABRIZIO 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D. Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

REDATTORE (Istruttore): LOCCIONI LORENA 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: MENGONI MERI 

Classificazione 03.04.02 
Fascicolo 2020/173 

http://www.provincia.ancona.it

		2025-03-14T09:14:45+0100




